Non quod in os intrat, sed quod de corde procedit coinquat hominem. Non minor quæstio est; quia etiæ ea quæ de corde aut de ore mala exeunt, vere coinquant hominem, ut puta cum homo bibit, aut

manducat, cum per os ejus cibus sumitur aut potus immundus erit, etiæ contigerit ebrius ut vomat et crapulatus fuerit, nunquid quia ore exit non coinquat hominem? Absurdum enim et stultum nimis est, ut tunc putemus non fieri immundum hominem, cum manducat usque ad crapulam, et inebriat se, tunc autem non putemus, quia de ore exit si vomat. Ait enim Dominus : Non quod intrat in os, sed quod exit coinquat hominem. {Jam quod de idolothyti dici potest si manducaverit homo, Paulus apostolus solvit, quia non nisi ex conscientia coinquinatur aliquis cum manducaverit. Quoniam omnis creatura per se bona est, sed quia idolis immolata est, malum est. Nunquid hoc ita hoc loco explanabitur, ut quando manducas non sis B immundus, et quando expuis eris immundus? Aut quando quod gravius est, usque ad nauseam veneris, quia bibisti eris coinquinatus, et quia vomuisti, eris immundus? Tamen Apostolus dicit : *Quia ebripsi regnum Dei non possidebunt* (*I Cor. vi, 10*). Et Salvator : *Videte ne graventur corda vestra in crapula* (*Luc. xxi, 34*). Quia non sic est contrarium (inquit) omni Christiano. Verum quando expuis, quia de ore tuo exit aliquid, et quando bibisti, in os tuum intravit aliquid quo inquinaris, ita ut regnum Dei possidere non possis. Quid ergo voluit Dominus dicere : Non quod intrat in os, sed quod exit coinquat hominem, nisi forte, quia secutus eodem loco Marcus evangelista dixit : *Non intelligitis, quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare, quia non introit in cor ejus, sed in ventrem, et in secessum exiit purgans omnes escas?* (*Matth. vii, 18, 19.*) Alioquin nisi corpus vitiōsum fuisset, ut inebriaretur, 644 aut aliquid tale admitteret, utique non fieret. Et ideo non de corporis ore tantum intelligere debemus, unde exeunt mala quæ coinquant hominem, sed magis de ore cordis. Propterea et hic Matthæus ait : *Quæ autem procedunt de ore de corde exeunt, et ea coinquant hominem.* Habet enim cor os suum, sicut et interior homo aures suas et oculos suos, quibus videt aut audiat homo quæ Dei sunt. Unde si non exierit concupiscentia et voluntas, aut assensus malæ rei, a foris, non potest intrare quod coinquinet : *Quia omnia munda mundis* (*Tit. i, 15*). Hinc quoque Apostolus de idolothyti prohibet manducare, si neveris quod immolatum sit, ne forte ex conscientia sordideris, quod ex creatura, quia bona est ex se, non poteris. Sic et de omni esca et potu intelligendum est, quia non ex se sordidant hominem, sed ex vitio quia male sumuntur, sordidantur homines. Et ideo sequitur :

De corde enim exeunt cogitationes malæ, fornicationes, homicidia, furtæ, blasphemiae. Hæc sunt, inquit, quæ coinquant hominem. Quæ licet extrinsecus sunt, tamen de intus procedit, ut sunt. Et ideo sola voluntas prius in culpa est, deinde reatus facti in poena, quia illa sunt quæ coinquant hominem, quæ cordis ore exeunt. Et ne dicat aliquis, cor habetne os? audi David dicentem : *Tunc repletum est*

gaudio cor nostrum, et lingua nostra exultatione A quanto fuerit cor divinitus cœlesti illustratum sapientia.

Alioquin os corporis quomodo impletur gaudio? Non solet ergo impleri, nisi aut cibo aut potu, aut aliqua re tali, etiam et quando eum habemus plenum loqui nou possumus. Sed habemus intus os, id est in corde, unde non quidquid procedit, sed si malum est, coquinat nos, si bonum emundat, et ideo quidquid est quod intrat in os corporis, quod non licet, aut non expedit; non illud prius, sed mens et conscientia, quæ iminunda fuit, coquinat hominem, et hæc est voluntas prava, quæ cordis ore manat. Non enim tunc primum quando loquimur, aut quando ad effectum voluntatem deducimus, nos maculat. Ne quis dicat: Quando loquimur, de ore nostro exeunt verba, quia verborum voices de ore nostro exeunt; et quando malum loquimur, tunc immundi efficiuntur. Quod si aliquis non loquatur, et tantum cogitet in alium, mundus est, quia de ore ipsius corporis nihil processit, sed de ore cordis iam Deus illud audivit, in quo et de quo prava voluntas loquendi, aut agendi processit. Et ideo **645** juxta Domini vocem quæcumque de ore cordis mala procedunt ea communicant hominem, quia inde exeunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonio, blasphemie. Ubi Marcus plura commemorat vitiorum genera quæ de radice cordis exire testatur. Sed nec sic omnia connumeravit cordis mala. Quia nescio si terrarum spatia, aut magnitudo urbium, vel latitudo regionum tantos hostes ferre possint, totque inimicos capere, tantisque sustinere prævaleant nationes, quot via, quot delicta, quot crimina sœviunt et rapiunt sensus humanos, hominumque corda devastant, et diripiunt bona virtutum. Ubi novus ordo bellandi quotidie surgit, de homine contra hominem, in ipso homine, et ideo nihil quod exterius, sed quod interius est, et ab intus foras jam vitiatum venit in facto vel dicto, coquinat hominem. Unde arguendi sunt, qui cogitationes a diabolo submitti putant, et non ex propria nasci voluntate, quoniam diabolus adjutor et incitor malarum cogitationum esse potest, actor utique esse nou potest, quoniam extra est. Et ideo si per insidias foris positus, levem cogitationum nostrarum scintillam exploraverit prius, deinde inflammaverit, non debemus opinari eum cordis occulta rimari posse, sed ex corporis habitu, seu motibus explorare vel aestimare, quid versemus intrinsecus. Et ideo incitor est omnium malorum, et non auctor, instigator et non repressor. Porro quod ait benignissimus Salvator: *Quia de corde exeunt cogitationes male, naturarum omnium formator et creator insinuat animæ nostræ principale non secundum Platonem in cerebro esse, sed juxta veritatem in corde, quod medium est animantis.* Et ideo de medio, quasi de puncto circuli, resplendent radii luminis, et totum quasi in supernis, cerebrum ac si cœlum, luminaria quæ cordis fonte circumfulserint, illuminant et illustrant. Tanto lucidius a natura caput, quanto sanius; et tanto splendidius a gratia,

A quanto fuerit cor divinitus cœlesti illustratum sapientia.

*Et egressus inde Jesus, secessit in partes Tyri et Sidonis, quæ urbes proximæ mari erant. Quinimo Tyrus insula maris proxima a Circeo terræ Judææ. Et ecce mulier Chananea a finibus illis egressa. Novis quidem et magnis informamur mysteriis per omnem textum sancti Evangelii, quoniam quicunque Jesum sequitur, nunc **646** cœlos penetrat, nunc ima descendit, nunc mystica et nova penetrat sacramenta. Ubi etiam et ipsa diversa curationum genera, diversos causarum complectuntur effectus. Sed res atque sermo, ex superioribus ordinem sumit, Nam exprobrata infidelitate Phariseorun et cæcitate damnata, quoniam cæci erant et duces cæcorum, venis post hæc ad regiones Tyri et Sidonis, ut nova de miraculo præmonstraret mysteria, et esset res ad fidem præstruendam mirabilis, et virtus sacramenti ad demonstrandum majora valde sublimis. Quoniam erat in specie generalis gestorum exhibitio, et salus gentium in hoc facto, ipsaque jam repromissio. Et ideo egreditur Salvator a Judæis, et venit ad fines Tyri et Sidonis. Deinde mulier illa Chananea et ipsa egressa est a finibus suis. O mysterium! Ecce caritas ex parte in Israel facta est, ut omnis multitudo gentium salva fieret. Idcirco jam ex causa Salvator reliquit Judæos, et mulier illa quæ est Ecclesia de gentibus, reliquit idolatriam. Et egressa de finibus suis clamat atque orat post Dominum, et filium David confitetur quem supra Scribe et Pharisæi negarunt. Idcirco non immerito illi perdiderunt, quem ista invenit, quoniam isti negarunt eum quem ista constitutur. Sed mira dispensatio Dei, nequid egreditur a finibus Judææ, ne illis ullam daret occasione calumniandi, sed tamen offert se illis ut Tyrios Sidoniosque curaret. Unde egressa mulier de finibus pristinis, ut clamaans impetrat filiæ sanitatem. Sed mira omnipotentis Dei providentia, ut singulæ res singulis suis divinitus administratæ respondeant sacramentis. Ecce mulier occurrit de gentibus, et filia ipsius quinto decimo curatur loco, ut acciperet in parte remissionis suæ septem, nec non et octo, sieque ad cultum transiret Novi Testamenti, sed non priusquam exiret de finibus suis, et veniret ad Christum. Cujus nimirum fidem Marcus et Matthæus extollunt, et prædicant. Commendant prudenter credulitatem ejus, magnificant ardorem. Sed Marcus ex hoc facto non parvam nobis generat questionem; dicit enim ita: *Egressus inde Jesus abiit in partibus Syriæ et Sidonis. Et ingressus domum, neminem scire voluit, et non potuit latere* (Marc. vii, 24). Quod nemo sine admiratione potest legere, quia dicunt voluit, et non potuit. Nam velle et non posse non est divinæ majestatis, quinimo infirmitatis est humanæ; scriptum est enim: *Omnia **647** quæcumque voluit Dominus, fecit in cœlo et in terra, in mari et in omnibus abyssis* (Psal. cxxxiv, 6). Et Apostolus: *Voluntati ejus quis resistit?* (Rom. ix, 19.) Sucumbit ergo necessitatibus, quæ non est libera et abso-*

Inta voluntas, et minorat dominantis arbitrium, voluntasque sustinet aliquantarum difficultatum angustias. Leprosus ille jam longe supra præmissus, dicit : Domine, si vis, potes me mundare (Matth. viii, 2). Et Evangelista dicit : Voluit et non potuit. Quod abeque mysterio dictum esse non credo. Idcirco quid sit, voluit, et quid sit, non potuit, diligentius requiramus. Quoniam Christus Judæis olim repromissus, memor præmissionis suæ, venerat in salutem. Unde et dicebat : Non sum missus nisi ad oves domus Israel (Matth. xv, 24). Sed ipsi propria feritate bestiis saeviores, obscuraverunt laniare et perire suum semper pastorem magis quam fide suscipere. Et ideo Christus implere non poterat, ut maneret occultus apud Judæos quasi in domo, non impossibilitate sua, sed pro nequitia proditorum. Ideo quod aliis detulerat, aliis cogebatur conferre, dicente ipso : Regnum Dei vim patitur, et violenti rapiunt illud (Matth. xi, 12). Fecit ergo hæc mulier in sacramento Ecclesiæ vim cum adhuc lateret in domo juxta Marcum evangelistam, quia accessit ad eum continuo ut audivit, ut fide gentium, dispensative satis raperet hæreditatem patris, et transiret ipsa, quamvis canis vocata sit in sortem filiorum. Et ideo quia voluit Judeos, quibus venit, salvare, non potuit, sed ipsi se indignos fecerunt æternæ vitæ, non potuit latere ne gentes hanc salutem diriperent quia sie in dispensatione Dei provisum erat, ut ad eos primum veniret, deinde ad gentes, cum eum a se ipsi repellerent. Unde signanter Marcus ait : Quia erat gentilis Syrophœnissa, et rogabat eum ut dæmonium ejiceret de filia ejus (Marc. vii, 26). Qui dixit ei :

Sinite prius saturari filios : non enim bonum est sumere panem filiorum et mitttere canibus. At vero Matthæus dicit, quia non respondit ei verbum. Ex quo ostenditur, quia prius hæc mulier juxta Marcum in dominum venit, et exclamavit : Miserere mei, Domine, fili David. Deinde in via, imo per omnem viam, nunc ante, nunc retro hoc proclamans. Sed quia ei primum non respondit verbum, non de superilio Phariseorum fuit, nec de superbia, sed ne ipse sententia suæ videretur esse contrarius, per quam jussérat, In viam gentium ne abieritis (Matth. x, 5), nolebat occasionem calunniantibus dare, perfectamque salutem 648 gentium passionis suæ et resurrectionis tempore volens reservare. Sed illa nihilominus cessat clamare in via : Miserere mei, Domine, fili David. Utramque igitur naturam in Christo confitetur, cum et Dominum eum vocat, et filium David proclamat. Interea ubi didicerit hanc fidem mulier de gente Chananæorum, quam ipsi Pharisei et Scribe negabant, quærendum censeo. Nulli dubium, quod hæc est fides catholica, ut Jesus Christus, unus idemque Deus et homo intelligatur et adoretur. Quid est ergo quod ipsa mulier gentilis et Chananæa, non erudita in lege, neque inter proselytos adhuc forte connumerata, sic confitetur? Unde habuit ut divinitatem in homine deprehendere, eumque ipsum hominem Filium Dei olim repro-

A missum intelligeret? Si dixerimus quod ex traditione Iudeorum, inter quos forte tributaria vivebat, revincit nos Evangelium, quod tunc primum dicit ad famam Jesu de finibus suis eam egressam. Quæ nisi egressa esset, non puto quod banc confessionis vocem emitteret. Unde fateor, quia ideo illa egreditur ut Salvatorem inveniret, quoniam ipse prius eam illustraverat et quæsierat. Quæsierat autem eam quando venit in partes Tyri et Sidonis, ut in specie genus præsigret, cuius figuram et formam ista tenebat, et ideo fides Ecclesiæ jam nulla præfulgebat.

Tunc accedentes discipuli ejus, rogabant eum dicentes : Dimitte eam, quia clamat post nos. Diversis ex causis discipuli pro hac Dominum interpellant. Forte B quia adhuc mysteria Salvatoris minus intelligebant. Ideo durum eis visum est, quod ad tam deprecatorias voces longe jamdiu nullum responsum daret; aut forte propter tedium tanti clamoris, seu quia misericordia moti succurrere cupiebant miseræ mulieri, vel pro amore piissimi Magistri, ne quasi cuiquam durus videretur, imo ut misericors fieret, exorabant. Quibus clemens Dominus :

Non sum missus, inquit, nisi ad oves perditas domus Israel. Et quid est, benignissime Salvator, quod ais : Non sum missus nisi ad oves perditas domus Isr. el? Nonne tu alibi dieis : Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere (Joen. x, 16.) Quid est, inquam, quod negas? Nonne ista de his ovibus est, quas te oportet adducere? Et ecce modo devota et fidelis venit, teque confitetur et Dominum adorat, filium quoque David te asserit esse, 649 sicuti reprobatus es, quid est quod eam repellis? Vel quid est salus mundi quod aliae salutem negas? Prorsus non absque mysterio est quod agis. Unde datur intelligi quod arcanum est, et paternæ voluntatis sacramentum, ut absolute pateat quod typum teneat Ecclesiæ hæc mulier Chananæa, dum deposcit quod alii offertur. Non quod et gentibus solus in partienda non esset, sed suis Dominus, quia in sua venerat, primum salutem impartiri gaudet, quatenus ab his primum; quibus et de quibus erat ortus, primitias fidei acciperet. Sic demum per suos apostolos, et sanctos prædicatores ad gentes transiret, salusque una omnibus esset. Sed prefata mulier non cessat, non frangitur; et quia interpellaverat chorum apostolorum, quanvis non impetraverint, rursus ipsa inclamando perseverat.

Cui Dominus : Non est bonum panem sumere filiorum et mittere canibus. Quia dare panem canibus etsi humanitatis nou est, humanæ tamen rationis est. Et quia quibus reprobatus est panis vitæ, tollere non est bonum illis accipere noentibus; rursus qui eum querunt et petunt cum fide, illis negare non est æquum. Et ideo ad hoc differt pius Dominus, ut custodiat sacramentum patris, et ne tollat quibus est reprobata salus. Sed illis oblatam eam, sibi non recipientibus, denum ordo fuit, ut se transferret ad gentes, et adducant eas oves ad gregem apostolorum, quæ non

sunt ex hoc ovili. Desertur honor Israel olim pro-missus, ne frustratus videretur indebito, ac nega-tus. Sed affectus benignissimi Dei in se invidiam potius accumulat Iudeorum atque odium, quam pietatis effectum. Interca Chananea mulier jam per fidem salvata, interioris scientiam mysterii habens, non solum non refugit se canem vocari, verum proponit humilium catellos nonnunquam de nicis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum, quam fre-quenter edere. Sicque opprobrium sibi illatum ver-tit efficaciter in supplicationis suæ blandimentum. Nec refugit Judeos intelligere dominos, quibus Chananeorum a Domino fuerat attributa potestas, et se suosque jure canes esse vocatos. Sed quia illi oblatum panem conculcare scelus, non ad vitam su-mere sunt conati, propterea rogat supplex toto deside-rio ut vel micas sicut lambe more catulorum, quia hoc non est tollere panem filiorum et missere canibus, præsertim quia multoties eis allatus, repulsus est et oblatus satis studiose conculcatus, attributus **650** quamvis se ingesserit, tamen nunquam est receptus. Hinc est, fratres, quod hæc mulier, fide Christi jam imbuta, tam efficaciter respondet, tam-que humiliiter. Et ideo quæ se canem confessa est, tandem commutatur in hominem, et illi oblatrantes contra Dominum vertuntur in canes, de quibus di-citur per Prophetam: Circumdederunt me canes multi, consilium malignantium obsedit me (Psalm. xxii, 17). Et hoc quam juste suscepereunt vocabulum, quia filii Dei esse noluerunt. Hinc est quod jam supra dixi vera ju-stitia Dei, propter quam nec Judæis dare potuit pro-missa sua, nec gentibus denegare. Et ideo exclamans Salvator dicit: *O mulier, magna est fides tua!* Ut in-telligeremus longe diu silentium Domini et abnegatio ex ratione temporis fuisse, et non ex voluntatis difficultate venisse. Unde rogo perpendat prudens lector quod saepè moneo, ne in Dei operibus remitem aliquis talia et hujusmodi, fortuito contigisse, sed sic dispensatius a Domino sunt præparata, ut et fidei Incitamenta essent in miraculis, et amplior in toto ex his prædicaretur operatio Deitatis in doctrinis. Nam hæc mulier, ut saepè dictum est, formam com-mendat Ecclesiæ. Et ideo perfecta jam fide instructa venit ad Dominum, quem non cessat confiteri Deum et hominem ac. deprecari pro filia ut ab hoste liberaretur maligno. Quod Ecclesia facere non cessat, pro his ex ea qui regenerantur in Christo. Tamen quia dictum est: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xxii, 19), quani patientissime hæc omnia pertulerit, quamque longanimitate perseveravit in rogando, probat Evangelicus sermo et Domini responsio. Sed et humilitas ejus quanta fuerit, quantaque admirabilis sapientia quæ Deum sic deprehendit in homine, et hominem rursus as-sumptum in Deum, ut Deus et homo unus sit Christus, unaque persona unus Dei Filius adoretur, unus-que hominis filius: *Non in confusione substantiæ, sed unitate personæ.* Quam sane fidem sic laudat Dominus: *O mulier, magna est fides tua!* Et non qualiuscunque, sed magna. In qua renascitur omnis ani-

A ma, ut filia possit esse Ecclesiæ. Et ideo dicitur ei a Domino: *Fiat tibi sicut vis, ut in tua sit voluntate ac potestate sanitas filiae.* Sic quoque quotquot re-ceperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i, 12). Unde et sana facta est filia ejus ex illa hora. Unde non sunt audiendi qui dicunt pueros nec-dum idoneos ut credere possint, in baptismo alterius fide non posse salvari. Et notandum quia ad puerum centurionis, et ad filiam hujus, in quibus magna prædicatur fides, per se Christus ut sanentur, **651** non venit, sed e longinquò sanari jubentur, ut ostendat Dominum non solum tactu, verum etiam verbo et voluntate posse salvare omnes. In quibus pro-fecto maxime salutem gentium designat, ad quos ipse per se non venit, sed in verbo fidei omnes curantur et liberantur ut filia mulieris, ab omni dominatu immundorum spirituum in ablutione salutis. Unde continuo facti fides sequitur, dum mox in monte ob-sessi vario genere morborum a turbis Domino offe-runtur, id est a credentibus infideles, ægrotantique ut adarent et procident, instruuntur: sed non prius quam in montem ascendat. Ait enim ita Evange-lista :

Cum transiret inde Jesus, venit secus mare Galileæ, et ascendens in montem sedebat ibi. Quia de hoc sae-culo ascendit ad Patrem. Et tunc accesserunt ad eum turbæ multæ habentes secum multos mutos, cæcos et clavidos, debiles ei alios multos projecerunt ad pedes ejus, et curavit eos omnes. Nam in eo loco ubi latinus interpres transtulit debiles, in Græco habet κύλλοντα quod non generale debilitatis, sed unius infirmitatis est nomen, quem nos vulgo mancum possumus di-cere. Sed quia proprietas hujus verbi, in nostra non exprimitur lingua, maluit interpres debiles dicere, quam male non proprio interpretari verbo. Quod autem Jesus ascendit in montem, quasi terrenos provocat ad volandum pullos suos, ut altiora sem-per appetant, quoniam ipse de altissimis sedibus, eos omnes qui infirmantur, et ad fidem redeunt, curare non cessat. Sed postquam curantur, ne in via deficiant, miseretur eorum Dominus tantum, ut ad montana descendant. Unde signanter ait :

D *Convocatis discipulis suis ait illis: Misereor turbæ, quia triduo jam perseverant tecum, et non habent quod manducent, et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via. Tenet ordinem cursus operandi, et docet mystica in eisdem operibus, dum succedit vir-tutum opus. Nam in filia Chananeæ fides gentium præ-paratur, deinde debilitates ac morbi jam de monte per eamdem fidem a Domino curantur, sicque cibi, ne deficiant post languores, more ægrotantium, offe-runtur, quoniam in omnibus his forma est Ecclesiæ. Unde ex consequentibus earum rerum intelligentia accipit auctoritatem, ne in via præsentis vitæ pro-pter inediā deficiant. Hinc ergo est quod pius he-nignus Dominus convocat discipulos suos, cum qui-bus, init consilium de refectione plebis, ut in nullo essent insciî **652** quæ facturus erat. Et hoc agit ut magistris ecclesiarum futuris exemplum præbeat.*

quotiescumque aliqua præcipua agenda sunt, ut cùm minoribus et discipulis suis communicent consilia sua, sicut Dominus ex confabulatione ut commendetur facti ratio, et concordiae societas; necon ut ex difficultate intelligent signi magnitudinem, et sint ministri tanti sacramenti, ac socii in dispensatione salutis. *Misereor, inquit, turbæ, quia triduo jam perseverant tecum, et non habent quod manducent.* Consideranda est igitur in hac lectione, sicut et in omni textu sancti Evangelii, in uno eodemque Redemptore nostro, gemina ac distincta operatio Divinitatis atque humanitatis, ut in utroque opere veritas commendetur humanitatis ejus atque divinitatis. Sicque error Eutichetis qui unam tantum operationem in Christo dogmatizare præsumit, condemnatur. Quis enim non videat benignissimus Jesus quod miseretur turbæ, quod colloquitur discipulis, ne vel inedia vel longioris viæ labore, turba deficiat, affectum esse vel compassionem humanæ fragilitatis? Quod vero de septem panibus et paucis pisciculis quatuor hominum millia saturavit, divinæ opus esse virtutis? Et quod majus est, ista ita in omnibus temperentur miraculis, dictis et factis, ut et veritas faci commendetur in miraculo quasi in specie, et sacramentum prædicetur opere divinitatis in genere. Qua de causa rogo intelligat catholicus auditor, quid est quod omnipotens Deus, non amplius quam secundo de panibus hoc fecerit miraculum, ut turbas pasceret, et reliquæ superarent. Non enim impotens erat, ut amplius non posset si vellet; sed ratio exigit ne plus aut minus ficeret in specie, propter fidem commovendam ad tempus, quam facit in omni tempore, propter doctrinam universum genus humandum ad instruendum per gratiam. Quoniam non nisi duas leges instituit, quibus erudit et pascitur omnis anima fidelis ad vitam, Vetus scilicet et Novum Testamentum in quibus et de quibus vivit omnis anima: *Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ab ore Dei* (Math. iv, 4). Hæc quippe gemina refectio Deum prædicat, qui non amplius aut minus se præbuit in miraculo, quam se exhibuit in Novo aut Veteri Testamento. Duasque istas statuit leges, unam earum priori præbens populo, alteram vero dedit populo, quem redemit sanguine suo, sicque has duas semel et secundo pro miraculo præbuit pastiones: una earum 653 de qua jam supra tractavimus, typum tenuit prioris legis, ista vero de qua nunc loquimur, sicut suis demonstrabitur differentiis, figuram exprimit Novi Testamenti, in quo Christi gratia commendatur. Et ideo bene de septem panibus facta est hæc refectio; quoniam in septem Spiritus sancti donis totius Ecclesiæ satietas et gratia præstatur. Propterea ad Novi Testimenti recte intelligitur pertinere. Non enim aliquis evangelistarum dixit quod isti panes, bordeacei fuerint, sicut de illis quinque dictum est: sed magis triticei suis creduntur, ut eo alatur Christi Ecclesia grano frumenti, quod cadens in terra mortuum fuit, deinde multum fructum attulit. Pro

A qua ipse Dominus misericordia motus, eo quod jam triduo cum eo perseverantes, nec habebant quod manducarent. Procul dubio gentes quia legem non habebant, id est, quinque libros Moysi, nec prophetas, nec prædicationem alicujus sanctorum, sed per solam fidem venerunt primum ad Christum, et ideo quam bene jam triduo cum eo perseverant dum in nativitate ejus et passione ac resurrectione recte credunt, et perseverant etiam in fide Christi cum ipso jam triduo, cum in Patre credunt, et in ipso Filio ejus et in Spiritu sancto, et permanent in confessione Trinitatis, sicut Salvator ait: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Math. x, 22). Et hoc est dicere: Non habent quod manducent, quia legem non habent, nec verbum prædicationis, B sine quo nemo vivit. *Et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via.* Ut qui per fidem Christum crediderant, verbo fidei deinceps alerentur in salutem. Ordo igitur idem est in sermone Domini, qui et in consequenda gratia manet. Unde et hodie, venturi ad baptismum, prius consentent se credere in Filium Dei, et in passione ac resurrectione ejus, et huic professionis sacramento fides redditur. Atque ut haec verborum sponsionem quædam ipsarum rerum veritas consequatur, toto in jejunis passionis Dominicæ tempore demorantes, quadam Domino compassionis societate junguntur; ac per hoc sive sponsionis sacramenti, sive jejunio, onne illud passionis Dominicæ cum Domino agunt tempus. Quibus Dominus misertus ait, jam triduo secum esse, quos ne C in cursu viæ sacerularis, id est in opere præsentis sæculi defectio labefactaret, vult cibo suo eos alere, atque ad pergendum totius initoris fortitudinem,

654 panis sui virtute firmare. Sed minor valde quid sit quod apostoli supra solliciti esse dicuntur post jejunium unius diei de refectione plebis, et rogant quia desertus erat locus, et hora præterierat ut dimittat Jesus turbas ire ad vicina loca et castella, quo possint sibi emere escas. Hic autem jam triduo perdurante populo et laborante cum Domino in cursu, nihil tale dicunt, sed silent, et sit de pane causatio, quod non sint unde isti possint saturari. Quapropter gestorum causa, nec immerito rationem querit, unde videtur mihi quod refectio illa salutem demonstrabat Israeliticæ plebis, et mensuram D æternæ satietatis eorum qui salvandi erant. Ideo favor fuerit apostolorum, ut salutem gentis suæ quærerent, sicut et Jonam fecisse legimus. Cæterum gentibus nulla ex lege salus, neque ex prophetis, sed per solam Christi gratiam, septem eis primum parantur panes, et franguntur; ut Spiritus sancti gratia alantur gratis, donisque cœlestibus nutrientur. Ad quas, quia necdum missi erant prædicare, sed potius ad oves perditas domus Israel, propterea de his non solum tacent, verum etiam causantur et dicunt: *Unde istos poterit quis saturare panibus in solitudine?* (Marc. viii, 4.) Alioquin nisi in mysterio hoc dictum esset, incredulitas apostolorum valde culpanda erat, quia etsi non aliunde, ex priori saltem miraculo de

quinque panibus recordari, et scire poterant, quod Deo nihil impossibile erat. Sed tandem forte eos incredulitas tenuit, et oblivio facti, ne recordarentur quod fecerit de quinque panibus, et duobus piscibus, donec mysteria complerentur gestorum. Nam in priori signo, quia quinque sensibus adhuc qui pascuntur, tantummodo utebantur, et sensibus vicini erant carnalibus, non ipse Dominus recordatur in uno saltem laborantes die, sed discipuli, quia adhuc sub praedagogio erant legis, unde vicina vespere et inclinante jam sole, quia amplius non poterant sustinere pro eis deprecantur, quasi pro imperfectis. Hic autem ipse Dominus recordatur eorum, et misereri dicitur, causasque miserationis exponit: *Quia triduo, inquit, perseverant mecum, et jejunos dimittere eos nolo, ne deficiant in via.* Infelices Iudei, qui adhuc hodie hoc triduum non agunt cum Deo, nec perseverant in his quæ Dei sunt, quia in Trinitate deitatis nolunt credere, neque nativitatem Christi, 655 passionem ac resurrectionem confiteri; quanquam et hoc triduum alii aliter interpretari velint. Dicunt enim quod tertius dies esset, ex quo ei jejuni adhaesissent. Quia in toto saeculo generis humani tertium tempus erat, quando fidei Christianæ gratia data est. Primum scilicet ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia. Et quoniam quartum adhuc restat, quo ad plenissimam pacem Hierusalem venturi sumus, quo tendit quisquis recte credit in Christum, propterea se dicit turbam illam reflecere Dominus, *ne deficiant in via.* Quia haec dispensatio, qua nobis Dominus in carne apparere dignatus est, nihil aliud agit, nisi ut ad palmam supernæ vocationis sine defectu venire possimus. Per fidem enim ambulamus, et non per speciem. Unde apostolus Paulus nondum se dicit apprehendisse quod perfectum est, sed ea quæ retro sunt oblitum, et ad ea quæ ante sunt extentum. Secundum intentionem, inquit, persecutor ad palmam supernæ vocationis (*Philip. iii. 14*). Verum tamen in quod pervenimus, in eo ambulamus, ut quia tertio die Domino adhaerentes sumus, et ab illo pasti non deficiamus. Et ait illis Jesus

Quot panes habetis? At illi dixerunt: Septem. Haec interrogatio Domini, non de ignorantia venit, sed ex dispensatione divina, ut apostoli non remanerent dubium de his quæ perceperant donis, quoniam magistri erant futuri Ecclesiarum, scirentque quæ in Christo perceperant; quia in ipso erant juxta Isaiam prophetam haec septem dona, in quibus pascenda erat omnis Ecclesia sub quadrato numero in Christo jam collecta vel colligenda. *Et requiescat,* inquit, *super eum spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (*Isa. xi. 2, 3*).* Ad cuius prospecto nuncrum, totidem provisi, ex industria magis Dei, quam ex eventu, et preparati sunt panes; ut discerent apostoli se habere ex gratia quod non habuerant per naturam, in quibus erat omnis satietas plebis. Et notandum quod supra quinque panes, hic septem offeruntur; illic duo pisces

A tantum, hic indefinitus, sub paucitatis tamen significacione, numerus ponitur; illuc quinque millia virorum juxta Pentathecum, hic quatuor juxta Evangelium; illic duodecim cophini, hic septem sportæ replentur; illi accubuerunt super fenum, isti supra solidam terram; illi diem tantum unum 656 faciunt cum Christo, isti triduo perseverant irremoti. Hinc superioris de quibusdam puto jam satis esse tractatum, et omnia secundum personam populi congruenter esse subjecta, signavi. Nunc quoque competenter ratio poscit, quæ omissa sunt, singularum rerum causas paucis explere, ut singulæ mensæ cui congruant plebi luce clarius patescat. Nam quatuor millia ideo populo Novi Testamenti comparantur, quia hic ordo sub quatuor Evangelii degere probatur, et a qua B tuor plagiis cœli in unitate Ecclesiæ colligitur. Qui numerus semper in laude ponitur, quia quadratus lapis non fluctuat, nec est instabilis. Et per hunc plane numerum multitudine innumerabilium ex quatuor partibus congregata figuratur, ipsaque multitudine quatuor virtutibus, ut subsistat, solidatur. Quo sane numero etiam ipsum Evangelium ut firmum permaneat, quadrato numero solidatur, et in soliditate unitatis perfectissime conquadrat, ne ullis vacillet temporibus. Porro pauci pisces, et non duo sicut supra, hi sunt qui primum de falsis gurgitibus hujus saeculi capti, per fidem Domino adhaeserunt, et in ejus nomine juncti sunt, et missi ad prædicationem Evangelii, ut pro ipso magno pisce, id est, pro Christo, legatione fungerentur, ut in eorum condimento animæ fidelium satientur, ne ullum fastidium plebs invalida sustineret. Seu indefinitus piscium numerus, diversorum donorum et charismatum partitiones ministrationsque significat, quibus fides gentium gratiarum diversitate satiatur.

C *Et præcepit turbæ ut discumberent super terram.* Prior turba quinque panibus pasta super fenum viride discubuit, nunc ubi septem panibus resiuntur super terram discumbere jubentur, quia per Scripturam legis carnis desideria calcare, et comprimeret jubemur, quia omnis caro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos seni: in Novo autem Testamento, ipsam terram ac facultates temporales relinquere præcipimur. Uterque tamen populus ad montana ducitur. Sed ibi celsitudo propter carnales homines D Jerusalem terrenam carnali spe et desiderio exaltatur, hic remota omni facultate carnali convivat Novi Testimenti spei permanentis ad altiora educere curavit, ac firmare soliditate incorruptionis. Et ideo tanquam in ipsis montis Christi soliditate locati, nullo feno interposito emolliebantur, 657 sed sola aeternitate incorruptionis resiciebantur. Et ideo post cæcitates, post claudicationes, post debilitates innumeras, quia jam triduo cum Domino permanserant propter curationes et sanitates diversarum infirmitatum, de manu Domini resciuntur officio apostolorum, ut ad ea perveniant quandoque; quia grandis eis juxta angeli vocem restat via.

E *Et accipiens, inquit, septem panes, gratias agens,*

fregit, ac dabant discipulis suis ut apponenterent. Et ap- posuerunt turbae. Quia haec omnia divina sacramenta, per manus apostolorum distribuenda erant Ecclesiis. Sed benignissimus Jesus prius gratias egit Deo Patri pro salute credentium, deinde benedixit panes, ut in ejus benedictione crescerent; ac fregit, quia nisi eos prius frangeret, nemo erat qui aperiret divina mysteria, et reseraret a saeculis abscondita sacramenta. Quis enim manifestaret Filium Patris? Aut quis Patrem cognosceret nisi Filius? Cum ipse dicat: *Nomo novit Filium, nisi ipse Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi, 27). Ipse est enim panis vitae, qui de celo descendit. Et quis hunc paneum per se nobis demonstraret, vel quomodo nos ad interiora ejus carnenda penetrare potuissent, nisi aperiret ipse nobis septem signacula libri signati? In quo libro procul dubio septem isti panes signati erant, et ideo longe diu propheta plorans dicebat: *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis* (Thren. iv, 4). Quod est aliis verbis dicere, indocti et ineruditique quæsierunt cibum verbi divini quo possent ad virtutem boni operis convalescere, et refici divinis eloquii, nec erat qui eis arcana Scripturarum aperiret, eosque ad viam veritatis instrueret. Acceptis igitur Dominus panibus, gratias egit, ut nos instrueret ad gratiarum actiones Deo Patri, suaque suffragia implorare, et ut ipse quantum gaudeat de salute humani generis, ostendat. Idcirco et nos ad implorandam gratiam, etiam et referendam, instructi esse debemus, ut quidquid beneficiorum ejus percipimus, gratias agamus ei indefessis laudibus.

Manducaverunt, inquit, et saturati sunt. Hoc quippe a saeculo per David prophetam prædictum fuerat: *Edent pauperes et saturabuntur; et laudabunt Dominum qui requirunt eum, et vivent corda eorum in saeculum saeculi* (Psal. xxi, 27). Ergo quia isti requisierunt invenerunt, et quia invenerunt triduo permanserunt: et quia **658** triduo permanserunt, misericordia eorum est, et saturati sunt: et quoniam saturati sunt, *Vivent corda eorum in saeculum saeculi.* Sed quantum isti beati qui tali recreantur edulio, et saturantur divinis dapibus, tantum infelices qui manducant, et non saturantur; qui panem verbi, quo vivit homo, audiunt et degustant, sed non sicut atque opere perficiunt quæ audiunt, nihilque ex his internæ dulcedinis percipiunt, quo cor eorum firmatur ut permaneant. Profectio, non dicam hi tales, quia de longe venerunt, sed quia longe fuerunt a salute, et alieni a gratia. Nam quidam eorum qui salvantur, et satiantur donis ecclesiis, de longe venerunt; quidam vero, sicut Nathanael, et plurimi in quibus dolus non erat, de proximo. Tamen omnes qui venerunt per fidem nisi recesserint a peccato, languescent, et ut ita dicam, mortui sunt, quia longe est a peccatoribus salus.

Et saecularunt quod superaverat de fragmentis septem sportas. Profecto quia turba in via posita ad co-

A medendi finem pervenire non potuit, ideo relicte sunt escæ. Sed apostolorum chorus atque doctorum reliquiarum fragmenta perire non est passus, sed impleverunt mirabili sacramento septem sportas, quæ sunt septem Ecclesiæ; in quibus universalitas designatur, septemque candelabra lucentia coram Domino divino lumine illustrata. Quoniam pusillis cum majoribus satiatis, non deerunt in Ecclesia Christi, una cum apostolis, qui haec altiora perfectionis precepta, vel potius exhortamenta et consilium compleant, et recondant in vasis suis, quæ generalis fidelium multitudo non potest sensu capere, nec operibus explere. Unde bene septem sportas quibus Dominicorum sunt condita ciborum fragmenta memorantur, propter septiformem Ecclesiam, quæ B et ipsa ob septiformem Spiritus sancti gratiam, septenario numero generaliter consecratur; quæ bene reliquiis Domini prandii repleta cognoscitur, et saturata esse narratur, quia totuni in culmine perficitur, quod latitudo deorsum carnalium non capit. Tamen omnes admodum saturati memorantur; quia si sunt in Ecclesia qui sua omnia relinquere non possunt, neque explere quod de virginibus dicitur, tamen juxta modum suum unusquisque satiatur, dum quod intelligit, et suus ordo poposcit, implere festinat, ut ad vitam perveniat sempiternam.

659 *Et dimissa turba, inquit, ascendit in naviculam.* Quæ non dimittitur, nisi satiata et repleta. Tamen omnibus diebus vite nostræ, nobiscum manet. Unde et signanter navem, quæ est Ecclesia, ascendit, de qua et in qua credentium plebem ipse gubernat et regit, ne pasta deficiat inter fluctus, ne erudita oberrat inter auras linguarum, ne vegetata frangatur longo itinere, ne etiam appulsa impellatur ventis, ne sæviente charybdi naufragetur turbibus. *Et venit in fines Magedan.* Pro quo in Marco legimus Dalmanutha. Sed quia unus ordo narrationis est in utrisque Evangelistis, idcirco non dubitandum eundem locum esse sub utroque nomine. Nam et nonnulli codices similiter habent secundum Marcum Magedam, quamvis in Greco sit Magdalæn.

(CAP. XVI.) *Et accesserunt ad eum Pharisæi et Sadducæi tenantes, et rogaverunt eum ut signum de celo ostenderet eis.* O quam duricordes! Signa querunt, quasi quæ viderant opera Deitatis signa non fuerint. Sed quid querant ostendit Evangelista cum ait: *Et rogaverunt ut signum de celo ostenderet eis.* Querebant ergo signum de celo, ut jam supra, aut in morem Eliæ, ignem de sublimi venire, aut in similitudinem Samuelis, æstivo tempore tonitrua concurre, coruscare fulgura, imbræ ruere, de quibus etiam supra dictum est, quasi non possent ista, et alia hujuscemodi calumniari ac dicere, ex occultis et variis aeris passionibus accidisse. Quia de causa sensus patet, quod non ob aliud de celo querunt signum ut credant, sed ut ea quæ secundo facta sunt de panibus, evacuent. Quanquam et in Evangelio Joannis monstretur eos post hoc miracu-

lum de panibus, quæsisse ut manna more Moysi de cœlo eis daret. Dicit enim Joannes eos ita dixisse : *Quid ergo tu facis ut videamus et credamus tibi ? Quid operaris ? Patres nostri manna manducaverunt in deserto, sicut scriptum est : Panem de cœlis dedit eis manducare (Joan. vi, 30, 31).* Ac si dicerent, ut qui multa millia hominum secundo pavisti in deserto paucis de panibus, fac in exemplum Moysi nobis manna venire de cœlo, ut credamus tibi. Et hoc vere non de puritate fidei dixerunt, sicut nec patres eorum, quando dicebant : *Nunquid panem poterit dare, aut parare mensam in deserto ? (Psalm. lxxvii, 19.)* Quæ nimirum vox, non de credulitate venit, sicut nec istorum, sed de infidelitate et duritia cordis ut calumniantur et evacuent quæ facta sunt a Domino, ne credentes salvi fiant. **660** At ille respondens ait illis. Porro in Marco habetur quod ingemiscens spiritu dixerit : *Generatio mala et adultera, prætermis-sis in medio quæ Matthæus co[n]memorat, quoniam sicut supra turbam credentem cœlestibus beneficiis refecturus, gratias agebat; ita nunc ob stultam Pharisæorum non credentium perfidiam, et tentationis callidam fraudis petitionem, gemit et contrastatur.* Quibus ait :

Facto vespere, dicitis : Serenum erit, rubicundum est enim cœlum; et male : Hodie tempestas erit, rutilat enim triste cœlum. Faciem ergo cœli dijudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire ? Hoc apud plerosque codices non habetur. Sed sensus manifestus est, etiam apud gentiles; unde Virgilius canit :

*Sol quoque exoriens, et cum se condet in undas,
Signa dabit; solem certissima signa sequentur.
Et quæ mane refert, et quæ surgentibus astris.
Denique quid vesper serus velat, unde serenas
Ventus agat nubes, quid cogitet humidos Auster
Sol tibi signa dabit. Solem quis dicere falsum
Audeat.*

Constat igitur verum, quod ex elementorum ordine atque ex consonantia rerum, possint et sereni dies et pluviales quam sëpe prænosciri. Et ideo increpantur Pharisæi et Scribæ, qui videbantur legis esse doctores, quod ex certiore propheticò vaticinio non poterant intelligere Salvatoris adventum, de quo dictum erat : *Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram, orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis (Psalm. lxxi, 6).* Quæ nimirum aperta et manifesta signa fuerunt, quibus deprehendi posset tempus adventus ejus. Idcirco increpantur, quod tempora ex aeris qualitate nossent dijudicare, et deprehendere sibi utilia, utilia vero salutis suæ non intenderent nec intelligerent, signa adventus Dei e cœlo in carne. Ex quibus profecto verbis, mirabilis Dei responsio commendatur, in omnibus; quia illa humilitatem in Christo carnis et corporis contuentes, doctrinam ex his quæ sub habitu hominis gerebat dignabat accipere, quorum insolentiam et inanitatem jactantiae irridens, multa eos de natura cœli conjicere solere respondit, cum aut ex ortu auroræ, aut ex vespere, serenum nimbosumque aereum prænun-

tient. Quibus ita præscitis et præcognitis valde stultissimum docet eos ignorare adventus sui signa, **661** cum omnis lex et propheta hunc annuntiaverunt esse venturum, et quando venturus esset, vel quomodo, prædixerunt; necnon et operum quæ gerebat, indicia cum omni admiratione, jam eum perhibebant venisse. Ita ut quemadmodum fidem tempestatis cœli rubor matutini temporis vel vespertini reddit : ita manifestam temporum cognitionem, virtutum atque operum, indicium sui adventus præstare deberent, si cœci non essent. Et mira comparatio. Quia facto vespere sanguine passionis Christi in primo adventu, peccatorum indulgentia datur; et mane hodie tempestas valida secundi adventus. Rutilat enim triste cœlum. Nam primus adventus ejus bene vesperi comparatur, quia in fine sæculi fuit. Unde licet rubeat ut rosa Christi sanguine purpuratus, tamen serenus valde fuit. Porro in secundo cum venerit quasi mane erit, sed tunc licet cœlum rubeat aut rutilat, non serenum sed tempestas erit, profecto quia rubor ille non de sanguine, sed ex igne erit. Quoniam sicut in psalmo canitur : *Ignis ante ipsum præcedet (Psalm. xcvi, 3), et in circuitu ejus tempestas valida (Psalm. xlxi, 4);* quod Græce hoc loco significantius dicitur τυρπάζει, quod nos ignitum possimus appellare; quia omnis illa tunc rutilatio de igne erit. *Faciem ergo cœli, inquit, dijudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire ?* Hæc nimirum vox increpantis, vel exprobrantis est, quia signa et prophetias de ad-ventu suo primo, vel de passione ac resurrectione, cui simile roseum cœlum esse dicitur vespere, non potuerint vel noluerint cognoscere. Neque rursus de tribulatione ante adventum suum futurum diligenter cogitare, cui simile est mane roseum ac triste cœlum, ex quo et quando tempestas futura prædicatur. Perpendat fidelis animus quam digna omni admiratione Domini responsio sit, quam vera, quam fortis in revincendo, quam prudens in docendo, ut quemadmodum fidem tempestatis cœli matutini vel vespere rubor reddit : ita manifestam temporum cognitionem virtutum atque operum miracula, seu indicia Scripturarum præstare deberent. Quibus, ut ita dicam, ineffabiliter ita responsum temperavit, ut ipse ortus e cœlo signum his non cœlestis, sed terrestris daret ut eos misericorditer intra confessionem humilitatis retraheret, et quod futurum erat lege de se pronuntiatum doceret.

Generatio mala et adultera signum 662 querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonas prophætæ. Ergo si non essent adulteri, fidem Abrähæ, de quo nati erant, servarent. Sed quia in apostasiam corruerant a fide, adulteri erant. Unde propheta : *Pater tuus, inquit, Amorrhæus, et mater tua Cethæs (Ezech. xvi, 3), quibus se signum dare reppromittit, non qualemque, sed olim a Deo in figura ipsius, magnum et mirabile promissum.* Quia sicut Jonas in prædicatione poenitentiæ ad Ninivitas missus est : pari specie de se Christus totum exhibuit, ut veritas

adimpleret signum. Nam omne signum alicujus rei signum est, quo signatur res occulta latens, vel futura. Idecirco recte passio Christi signum Jonæ dicitur, non quod aliud jam præsignet aut præfiguret passio Christi, sed quia signi Jonæ est adimpletio. Quæ species apud Grammaticos notissima est, ut dicatur signum res quæ jam nihil ultra de se signat, sed quia signi formam olim promissam in se repræsentat. Nam Jonas ventis sœvientibus projectus in mare est, et devoratus a ceto vel bestia, et post triduum de abyso ac de ventre bestie vivus emissus est, et non retentus a ceto, neque in abyso consumptus, nec cibi conditione in ventre confectus, sed contra humani corporis naturam, integer et illæsus in auras superas virtute Dominicæ præfigurationis post triduum evasit. Hoc ergo potestatis suæ signum Christus de se constitutum demonstrat, et se impletum, ut præfiguratum est, repromittit. Quod vel inefficaciter perpendat pius animus, et prudenter intelligat mirabile sacramentum et omnipotencia plenum. In prophetia tunc promissum est, et in Christo mirabilius nunc completum. Quoniam ipse est qui relictis Judæis, per se Ninivitas, id est omnes gentes, venit prædicare ad poenitentiam, et salvare in salutem. Ipse est qui sua morte ventos mitigat, et tempestates placat. Ipse qui sæculi iudicio traditus est, et ab hominibus dijudicatus. Ita ut Caiphas, quasi in sorte dicat : *Expedit ut unus homomoriarur, ne tota gens pereat* (Joan. xi, 50). Unde devoratus et deglutitus a morte, projectus est, ita ut usque ad inferna quasi in profundum abyssi descendaret, totumque eum abyssus vallaret. Et non dico quod draco ille qui est in mari, et formatus est ad illudendum, eum absorbuerit, ut in suum trajiceret corpus, sed ut perimeret illæsum, nescius quod non esset ei datus ad victimum, sed ut vivus et victor remearet ad superos de 663 sepulcro, et ut daretur indieium, quod Jonas in ejus venisset præconium, mox post triduum ex abyso de morte, contra conditionem hominis, quem assumpserat, non retentus atque incorruptus emersit, ac vivus. Propterea quia ejus mors et habitus plena sunt virtutum miraculis, et signorum sacramentis, voluit de se intelligi futurum, quod promissum erat ad exemplum, ut eo amplius cognosceretur ex propheticæ signo, quo signum rursus reformabatur in hominis exemplo. Tunc relictis illis, abiit. Non sicut locis aliis dicitur, dimissis turbis abiit, sed relictis, ut aliquam differentiani faceret in negotio. Quia infidelitatis error insolentium animos obdurarat, idcirco non dimisisse eos dicitur, sed reliquisse.

Et cum venisset trans fretum, oblii sunt discipuli ejus panes accipere. Qui dixit illis : Intuemini et carate a fermento Pharisæorum et Sadduœorum. Quod autem oblii sunt panes tollere, et quod eis præcepit cavere a fermento Pharisæorum, res in causa est, quia per hanc occasionem docet non solum apostolos, verum et nos, quid significant quinque panes et septem, necnon et quinque millia homi-

A num, et quatuor millia quæ pasta sunt in eremo. Quia quamvis magnitudo signorum perspicua sit et mirabilis, tamen longe altius et mirabilius aliud spiritali intelligentia demonstrant. Unde docet quod fermentum Pharisæorum et Sadduœorum non corporalem panem, ut apostoli æstimarunt, sed traditiones perversas, et hæretica significat dogmata, sicut et cibus quo nutriti sunt filii Israel in eremo veram doctrinam, et panem, Christum, qui de cœlo descendit, significat. Sed jure queritur, Quomodo panes non habuerint secum, qui mox ut impleverant septem sportas, ascenderunt in naviculam, et venerunt in fines Magedan, ibique audiunt navigantes, quod cavere debeant a fermento Pharisæorum et Sadduœorum ; quos denique panes cur secum non habuerint, Evangelista dicit, quia oblii sunt, inquit, eos tollere. Sed quomodo eorum potuerunt oblivisci, sola divina dispensatio videtur esse in causa. Et ideo eis proponit proverbium de fermento, ut inde venirent ipsi et nos ad geminæ passionis intelligentiam. Et ex hoc fermenti dicto, quia apostoli aliud cogitabant quod panes non acceperint, absolute est omnis obscuritas hujus mysterii et declarata Deitas, quæ sola cogitationes hominum novit. Quod 664 autem abstinere apostolos jubet, ne admisceantur doctrinæ Judæorum, omnipotenter docet, circumspecte lateque intelligendum quia omnis legis opera in effectum fidei posita sunt, et in præformatione rerum futurarum constituta, ut in quorumcunque tempora seu ætates, veritas claresceret signorum, nihil jam ultra in veritatis similitudine aut spei positum adumbraretur aliquid, et æstimaretur superstitio Judæorum seu deuterosis verum quippianum promittere. Et ideo magnum est documentum omni Ecclesiæ catholicæ, ut caveat se ab omni quod extra Christum et extra legem spiritalem est ; ne veritas Evangelice legis in aliquo corrumpatur. Sed si forte fragilitas aut oblii humana subrepserit, ut septem sportas aliquis secum sumere prætermiserit, caveat ne similis eorum efficiatur, ut obliviscatur beneficiorum Dei. Quinimo audiat benignissimum Jesum increpantem et docentem ; quoniam omnino oblivio donorum Dei fugienda est. Et si contigerit, recordari oportet doctrinarum Dei de quinque et septem panibus ; quoniam qui de his tot millia satiavit hominum, potens est et recreare, non ex panibus tantum, verum et ex doctrina æternæ refectionis, quibuscunque ad tempus in navi, aut in via, oblivio subrepserit, ita si obtulerit ea, quæ pro delicto oblivionis in lege jubaruntur. Sed quia longam jamdiu viam cucurrimus, et latiores circuivimus campos, non est nobis amplius in his immorandum, ne prolixa oratio, ne accurata lectio, fastidientibus non placeat, et laborantibus ac volentibus discere, impedit ; quia saepe importuna narratio loquentis patientiam fatigat audientis. Idecirco monere lectorem meum deheo, ne partem parabolarum benignissimi Dei surdus audiat, quia de his dictum est : *Qui habet aures audiendi, audiat* (Matth. xi, 15). Ne cu-

rationes Dei ingratus recipiat, ne ad convivia geometriae refectionis fastidiosus veniat, ne pro filia intercessor inde votus accedat. Unde gravissimam ac simplicem disputationem nostram nemo despiciat, quoniam nulla in nostro sermone est ambitio laudis, nulla pompa vani eloquii: nihil quod festivum resplendeat, nisi sola intelligentia: nihil quod puerile resonet lubricum, vel quod serveat, juventutis. Et, ut credo et opto, nihil quod senile jure derideatur, quia jam mihi nulla plumea levitas placet, nulla latecia ubertas et infantilis delectat. Nam litterarum studia humanarum **665** jam olim omisi, et ideo nunc alibil de alienigenis studiis captiosum neque

A ornatum traho sermonem; quia non adulterinam desidero doctrinam, neque populi amicam excludantem vocem. Ideo, fratres mei, ut in principio proposueram, quia oratio nostra non babel fucatum pulchritudinem, habeat, oro, naturalem intus virorem et imaginis suae veritatem, ut caput suum nullis verborum floribus coronet, sed sola et simplici fulciatur intelligentia. Et secuti sumus Jesum per ineffabilia parabolaram documenta, et virtutum miracula. Respiremus paululum, ut ad ea quae restant pertractanda, infatigabiles regrediamur, si quomodo primum beati Petri fidem a Deo Patre inspiratam percipiamus.

PRÆFATIO LIBRI OCTAVI

Notum est omnibus, etiam qui sacerdotes litteras legunt, plus esse sectandam sapientiam maxime divinam, quam eloquentiam humanam; quoniam, sicut ait Cicero, totius saeculi eloquentiae rex et magister, si quis omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii, consumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patriæ civis alitur. Qui vero, inquit, ita sese armat eloquentia, ut non oppugnare commoda, sed pro his propugnare possit, is mihi videtur suis et publicis rationibus utilissimus. Unde et mihi licet non habeam tantam loquendi facundiam, quia intelligentia ex parte divinarum Scripturarum praestata est, nemo me, quæso, reprehendat, quia volui fratribus, quibus me totum debeo, in hoc negotio deseruire, et fugaces sententiarum sensus, saltem his qui minus intelligent, eorum ad incitanda ingenia, litteris alligare. Siquidem simplici eloquio, quia omnino sic magis decet, quam artificio ingenio, quæ divina sunt, enodare decrevi. Ne vendibilis magis culparetur oratio, quam utilis et proficia legentibus probatur. Maxime in processu sermonis id servandum, ubi non caro et sanguis aliquid operatur, neque eruditio humana valet, sed Patris infusio, qui per semetipsum proprium Filium suum beatissimo Petro revelavit in carne, et docuit arcana **666** sacramenti sui mysteria, quæ nunquam lingua potuit reserare humana, neque intelligendi formam rationemque mortalibus praestare, quæ praestata sunt principi apostolorum, ut plenissime cognosceret in uno eodemque Christo quod semper Dei Patris Filius fuerit, et semper jus Patris in eo nomenque manterit. Hæc est autem vera et inviolabilis fides ex Deo Patre Petro data, ne si non semper Filius, non semper et Pater fuerit. In qua fide profecto omnis Ecclesi-

B sia fundata et constabilita consistit, Deum Dei Filium credens, cui est de Patris æternitate cum eo una æternitas, unaque virtus, et una potestas. Hanc igitur fidem non eloquentia humana docuit, non philosophia sacerdotalis, non facundia sermonis, non ullius artis disciplina. Et ideo stultum est in ea parte sermonis suasoria sententiarum verba deproniere, ubi totum divina inspiratio operatur; quamvis cavere debeamus ne bonis et sanctissimis documentis amara et veneata dulcedo misceatur, quoniam valde absoluta et plana est beati Petri de Christo confessio, ut nulli licet aberrare a fide, neque declinare a vero. Unde post declaratam majestatem Christi volens divina sapientia apostolos introducere ad sacramenta redemptionis humanae, cœpit eis ostendere, nunc ejus passiones, nunc eos ipsos apostolos et omnes electos per easdem passiones et mortificationes carnis, ire debere post Christum. Donec rursus redeat ad consueta operationis suæ miracula, elaborat divina virtus ut eum omnes intelligent Deum verum et hominem et passibilem et immortalem. Suisque, ut ita loquar, utens argumentis, non in humana sapientia persuasibilibus verbis, nec secundum introductiones dialecticæ artis, quas Graeci Raganas vocant, sed miro et ineffabili modo introducit ad se, nunc inspirationibus ad divina intelligenda, nunc quæ humanitatis ejus sunt demonstranda, nunc se venturum repromittens in gloria Patris; deinde se glorificatum ostendit in monte, et sic novo genere, ut ita loquar, agendi et dicendi procurat ut eum intelligent vere quinam sit unus et singularis, vel quid sit, aut cur venerit. Ut videant, credant et cognoscant mysteria redemptionis humanae, sicut sequendo ut ad eum perveniant, benigneissimus magister invitat.

667 LIBER OCTAVUS.

Venit Jesus in partes Cæsareae Philippi, et interrogabat discipulos suos dicentes: Quem dicitis homines

esse Filium hominis? Magna et evidens est intelligentia de Christo, quam commendant Evangelistæ, et

ideo locum describit quo facta sit ista interrogatio, et redditia tanta talisque et tam admirabilis responsio. De quo sane loco, quia multi disputaverunt, superbum duxi aliquid dicere, vel diu loqui. Quia non opus est, nisi solummodo, ut dixi, quod Evangelista nunquam locum et tempus describeret, si non magna et eximia forent, que in his locis dicta vel gesta sunt, de quibus et ipse narraturus erat. Interrogavit autem Jesus eo in loco discipulos suos ita dicens : *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* Quidquid igitur de illo quilibet sensisset, non aliud quam de Filio hominis interrogat, quem eum esse dicent. Quia profecto vult introducere discipulos, quidquid alii senserint, primum ad fidem, ut ipsum euodemque Filium hominis, Dei Filium vere sentiant, credant et intelligent, et non (sicut vetus error noviter repullulasse et veteres cineres removisse dolimus) ut unum et ipsum Christum in duas divideret personas, diceretque humanitatem Christi per adoptionem in Deum esse, et Verbum Patris quod caro factum est, verum confiterentur Filium. Sicque duas naturas in Christo duos dogmatizabat filios, duasque personas fingebat. Cum hic de Filio hominis solummodo ipse interrogat, et Petrus ad interrogata de hoc ipso respondit :

Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi. Nihilque interponens et nihil discernens de unitate personæ, sed totum quod est in Christo verum Dei Filium confitetur. Nec mirum si erravit iste de quo diximus, quia homo erat; sicut erraverunt et illi qui eum aut Joannem dicebant propter Herodis fallaciam, aut Eliam, quia venturus adhuc esse creditur, aut Jeremiam, propter quod ad eum dixerat Deus : *Ecce constitui te super gentes et regna* (*Jer. 1, 10*), eradicare et demoliri, et perdere, rursus reædificare et plantare. Quæ nimis omnia de errore **668** veniebant, quia homines erant, et ideo his omissis transeamus ad alia, quoniam plus adificat fides, quæ Petro revelata est, quam locus in quo hæc interrogatio proposita est, et relictis etiam erroribus de Christo, et opinionibus singulorum, ne otiosum videamur protendere tractatum, ad apostolorum interrogationem, qua interrogantur a Christo, veniamus.

Vos ergo, inquit, quem me esse dicitis? Ac si diceret benignus Magister, quia illi tantum homines de Filio hominis ut homines male sentiunt : *Quia omnis homo mendax* (*Psalm. cxv, 11*), vos qui plus estis quam homines, quem me esse creditis? Hoc quippe ex consequentibus textuque sermonis a Domino ostensum est, quod apostoli nequaquam homines, sed dii jure sint appellati. Cum enim dixisset : *Quem dicunt homines esse Filium hominis,* mox subjecit : Vos ergo, quasi diceret : Quia dii estis, quem me esse testamini? Vel, *Quem me estimatis?* Attende, prudens lector, quam mira et stupenda interrogatio. Nam coram oculis eorum nihil aliud ipse quam homo apparebat, etiam se esse Filium hominis, quod vere erat, dicebat, et tamen ab eis aliud requirebat.

A Idcirco nequaquam dixerim quod de se requierit illud quod ipse confessus est, quod coram oculis, et in eodem loco erat quod manu palpari poterat; sed occultum erat de quo quarebat, in quo et usque ad quid fundamenta Ecclesiæ jacienda erant, et fides omnium commendanda. Unde mirabilis omnium et inaudita responsio beati Petri emicuit, ut totum quod erat in Domino cerneret, et quod in Christo, qui Deus erat, videret. Nec hominem, qui loquebatur cum eo, denegavit esse hominem, quem cernebat praesentem : et tamen ultra, sine dilatione, quam ullus eorum constitebatur : *Tu es, inquit, Filius Dei vivi.* Deum vivum forte appellat in comparatione eorum deorum qui putabantur dii, sed mortui erant, et non sunt nisi idolorum portenta. Propterea et **B** beatus Petrus plus quam homo erat, quia ultra hominem sapiebat; qui cum Dei Filium in hominem videret, ultra humanos oculos vidit et intellexit. Et ideo ab ipso Domino laudatus est, quia non id quod ex carne et sanguine erat, tantum intendit, sed Dei Filium etiam in Patris revelatione conspiciens, in una eademque persona confessus est. Neque enim dixit, in te est verus Dei Filius, sicut Verbum erat in prophetis, ut alius esset hominis, et alius Dei Filius; sed mox ut ait,